ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MAI PHỤ

Số:            /UBND-VHXH

V/v triển khai thực hiện khen

thưởng trong công tác xóa nhà

tạm, nhà dột nát

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Mai Phụ, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;

- Ban cán sự các thôn.

Thực hiện Văn bản số 5397/UBND-NC3 ngày 24/7/2025 của UBND tỉnh và

Văn bản số 3434/SNV-TĐKT ngày 25/7/2025 của Sở Nội vụ Hà Tĩnh về việc hướng

dẫn khen thưởng Bằng khen Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo trong triển khai xóa

nhà tạm, nhà dột nát. Để có cơ sở đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định, đề nghị

các cơ quan, đơn vị rà soát, lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu

trong phòng trào xóa nhà tạm, nhà dột nát gửi về Hội đồng thi đua, khen thưởng xã

(qua phòng Văn hóa - Xã hội), cụ thể như sau:

1. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo.

2. Đối tượng, tiêu chuẩn và nguyên tắc khen thưởng

2.1. Đối tượng khen thưởng

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có nhiều đóng góp trong triển khai

thực hiện xóa nhà tạm, nhà đột nát, gồm: các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình,

cá nhân.

2.2. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Đối với địa phương

- Kịp thời ban hành kế hoạch và các văn bản hướng dẫn triển khai xóa nhà

tạm, nhà dột nát.

- Có nhiều giải pháp sáng tạo, đặc thù phù hợp với tình hình và điều kiện của

địa phương, có đóng góp quan trọng trong xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Kịp thời phân bổ, giải ngân và quyết toán kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà

dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định.

- Chủ động, tích cực huy động nguồn lực, lực lượng hỗ trợ, có nhiều giải

pháp hiệu quả trong triên khai xóa nhà tạm, nhà dột nát.

2

- Xóa 100% nhà tạm, nhà dột nát của hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn từ

Chương trình phát động.

b) Đối với tập thể tham gia hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà đột nát

- Đóng góp thiết thực, hiệu quả trong thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Hỗ trợ, giúp đỡ các địa phương (cấp xã, cấp huyện- trước ngày 01/7/2025),

cấp tỉnh hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát.

c) Đối với cá nhân trực tiếp triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát

- Được cơ quan quản lý đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong quá

trình triên khai xóa nhà tạm, nhà dột nát.

- Tích cực hưởng ứng, tham gia Phong trào thi đua, Chương trình phát động

với những việc làm thiệt thực, hiệu quả.

- Có nhiều thành tích trong lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu hoặc trong triển

khai các nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát hoặc.

d) Đối với cá nhân khác, hộ gia đình: Có nhiều thành tích xuất sắc tiêu biểu,

có nhiều đóng góp cụ thể, thiết thực, hiệu quả góp phân xóa nhà tạm, nhà dột nát

được cấp có thẩm quyền công nhận.

2.3. Nguyên tắc khen thưởng

- Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt

được.

- Chưa xét tặng hoặc đề nghị xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân trong các

trường hợp sau: đang trong thời gian cơ quan có thẩm quyền xem xét thi hành kỷ

luật, xử lý vi phạm hành chính; đang trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử; đang

trong quá trình thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu

nại, tố cáo đang được xác minh, làm rõ.

3. Trình tự, hồ sơ đề nghị khen thưởng

3.1. Trình tự khen thưởng

Trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng nêu trên, Hội đồng thi đua,

khen thưởng tổ chức bình xét, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát theo tiến trình đúng

với quy định của pháp luật.

3.2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình/văn bản đề nghị khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của các trường hợp đề nghị khen thưởng có xác nhận

3

của cấp trình khen thưởng (theo Mẫu số 08, Nghị định số 152/NĐ-CP ngày

14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua,

khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi

đua, khen thưởng)

- Biên bản xét khen thưởng của Hội đồng thi đua, khen thưởng cấp trình

khen thưởng.

4. Thời gian

Hồ sơ khen thưởng (bản giấy) đề nghị gửi về UBND xã (qua phòng Văn hóa

- Xã hôi) trước ngày 06/8/2025. Sau thời gian trên không có hồ sơ đề nghị coi như

không có tập thể, cá nhân đủ điều kiện đề nghị khen thưởng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn An

		2025-08-04T15:49:22+0700

		2025-08-04T16:15:21+0700

		2025-08-04T17:54:22+0700

		2025-08-04T17:54:23+0700

		2025-08-04T17:55:50+0700